44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019

anexa cópia do Ofício nº 4867/2018-PGE/GAB/PACTA, de 18 de
dezembro de 2018, onde o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante
Júnior, Procurador Geral do Estado, reporta-se á Ação Ordinária
nº 0868317-93.2018.814.0301 ajuizada por DIANE MARIA LIRA
SILVA, e encaminha a decisão da Exma. Sra. Ana Patrícia Nunes
Alves Fernandes, Juíza de Direito, respondendo pelo Juizado
Especial da Fazenda Pública de Belém, que determinou ao Estado
do Pará que mantenha a autora no serviço ativo, na devida
graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103,
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; de 05 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 2º
SGT PM RG 21979 DIANE MARIA LIRA SILVA, por determinação
judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 21979 DIANE MARIA LIRA
SILVA, no 35º BPM/CPR I, sediado no município de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de dezembro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400911
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO
DE DIVIDA

PORTARIA Nº 010/2017 – DAL
O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições,
resolve concordar com a conclusão que chegou o Encarregado
do Processo de Reconhecimento de Divida, de que a PMPA
RECONHECE o valor total de R$ 88.258,32 (oitenta e oito mil,
duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois), em favor da
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ 34.274.233/0001-02,
perfazendo o valor de R$ 19.349,48 (dezenove mil, trezentos e
quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), referente a
aquisição de combustível de aviação (gasolina e querosene) para
helicópteros e motoplanadores da PMPA/GRAER, ora evidenciadas
no presente Processo de Reconhecimento de Divida, para total
adimplemento das despesas junto a Empresa em comento, bem
como encaminhar 01 (uma) via do presente Processo a SEGUP,
para que seja elaborado o Termo de Ajustes de Contas entre
a PMPA e a referida Secretaria, para formalização do destaque
fi nanceiro referente ao pagamento da despesa reconhecida pela
SEGUP, de modo que seja restituído o valor de R$ 68.908,84
(sessenta e oito mil novecentos e oito reais e oitenta e quatro
centavos), por se tratar de despesa realizada após o período
de vigência do contrato da PMPA com a PETROBRAS, a partir
da transferência do parque aeronáutico do GRAER/PMPA para
o GRAESP/SEGUP, conforme reestruturação operada por meio
da Lei nº 7584/11, ora evidenciadas no presente Processo
de Reconhecimento de Divida, por restarem demonstradas e
comprovadas as situações fáticas, conforme Lei em vigor, para
total adimplemento das despesas junto a Empresa em comento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 24 de Janeiro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 401138
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 004 /2019 – DAL 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício de suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º,
da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a
Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012,
que dispõem sobre os procedimentos para realização de cotação
eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de
pequeno valor por dispensa de licitação, no Sistema de Cotação
Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA
PIMENTEL – Diretor de Apoio Logístico, nomeado pela PORTARIA
Nº 014/2019 - DP1 de 02 de janeiro de 2019, publicada em
DOE nº 33.781 de 15/01/2019 em substituição ao CEL QOPM
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, para atuar na qualidade de
Homologador do Sistema de Cotação de Preços;
Art. 2º DESIGNAR o TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA
CRUZ DE CARVALHO - Subdiretor de Apoio Logístico, nomeado
pela PORTARIA Nº 233/2019-DP1 de 04 de janeiro de 2019,
publicada em DOE nº 33.781 de 15/01/2019 em substituição ao
TEN CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, na
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços.
Art. 3º. DESIGNAR o MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
– Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos,
nomeado pela PORTARIA Nº 048/2019-DP1 de 04 de janeiro
de 2019, publicada em DOE nº 33.781 de 15/01/2019 em
substituição ao CAP QOPM ADEMIR GONÇALVES CORRÊA
JÚNIOR, para atuar na qualidade de Coordenador do Sistema de
Cotação de Preços.
Art. 4º. MANTER o CB PM RODRIGO DIAS BANDEIRA – Auxiliar

da Seção de Compras e Contratos Administrativos, na qualidade
de Coordenador do Sistema de Cotação de Preços.
Art. 5º. DESIGNAR como Equipe de Apoio do Sistema de
Cotação de Preços, os seguintes policiais militares: CB PM HEBER
MACHADO DE MEDEIROS e SD PM VICTOR FERREIRA DE LIMA,
Auxiliares da Seção de Compras e Contratos Administrativos,
em substituição aos SD PM ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA
SILVA e SD PM MARCO ZEQUIAS AMARO DE SOUSA MENDES.
Art. 6º. MANTER como Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de
Preços, os seguintes policiais militares: CB PM - ALLAN PATRICK
BATISTA DE OLIVEIRA e o CB PM LOURIMAR DE CARVALHO
FIGUEIREDO, Auxiliares da Seção de Compras e Contratos
Administrativos.
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400996
PORTARIA Nº 0126/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
n° 2258/2018- CONJUR/03, de 17 de dezembro de 2018, que
anexa cópia do Ofício n° 4882/2018-PGE/GAB/PCTA, de 13
de dezembro de 2018, em que o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras
Cavalcante Júnior, Procurador Geral do Estado do Pará, reportou-
se aos Autos da Ação Ordinária n° 0868088-36.2018.8.14.0301,
em que foi ajuizada por CÉLIA SILVA ARAÚJO, e encaminha a
decisão do Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de
Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, que
determinou ao Estado do Pará que mantenha a autora no serviço
ativo, na devida graduação, até completar o limite etário previsto
no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; de 05 de
junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a
SUB TEN RG 17128 CÉLIA SILVA ARAÚJO, por determinação
judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a SUB TEN RG 17128 CÉLIA SILVA ARAÚJO,
no Comando de Policiamento Regional XI, sediado no município
de Soure/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de dezembro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400912

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 001/2019-CPL/PMPA
Data: 24/01/2019
Valor: R$ 187.600,00 (cento e oitenta e sete mil e seiscentos
reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para
ministrarem aulas no Curso de Habilitação de Ofi ciais PMPA/
2018-2019 (DEMANDA JUDICIAL)”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 24/01/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278- Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: HELENA LÚCIA DAMASCENO FERREIRA
128.275.412-20, ALBINO RODRIGUES LIMA 570.126.102-63,
JOAQUIM BATISTA BARROS 591.747.652-72, HÉLIO PAIXÃO DE
MORAES 629.741.142-53, MAURO SÉRGIO MARTINS DA SILVA
607.238.582-68, HENRIQUE MOURA MONTEIRO 752.878.202-
59, ALESSANDRO SOBRAL FARIAS 468.187.582-15, RONALD
LISBOA CONDE 399.836.332-72, DOMINGOS MAZOLA PEREIRA
DE SOUSA 098.528.672-53, RAMIRO DE CARVALHO NORONHA
ARAÚJO 025.372.163-69, ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
392.377.022-72, SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
667.259.502-30, MARCOS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA
509.082.942-04, JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS 377.472.402-
44, DANIEL CARVALHO NEVES 424.797.462-91, LEONARDO
EULLER MELO DA CUNHA 769.951.512-91, ANTONIO VICENTE DA
SILVA NETO 429.970.382-00, JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO
FERREIRA 414.412.142-91, CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO
LOBO 737556772-00, JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA 442.725.612-

00, CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO 391.562.142-
00, JEAN CARVALHO CORREA 486.357.822-91, MÁUREA
MENDES LEITE 109.055.882-15, JÚLIO CÉSAR DIÓGENES
ANDRADE 008.042.352-36, ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO
908.932.552-20, JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 094.055.502-
68, ISMAEL DA SILVA BARROS 764.464.412-15, MIGUEL ÂNGELO
SOUSA CORREA 620.083.662.-00, ISAAC RICARDO MONTEIRO
ROFFÉ DA SILVA 440.481.902-10, RODRIGO ALEIXO MELO
DOS SANTOS 598.031.262-53, RICHARD BATISTA DA COSTA
745.290.132-00, SÔNIA DA COSTA PASSOS 562.870.702-
34, FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA 636.472.652-
68, FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ 453.698.102-06, SIDNEY
PROFETA DA SILVA 428.617.132-91, JORGE FABRÍCIO DOS
SANTOS 377.472.402-44, EDIMAR MARCELO COELHO COSTA
581.118.752-15, FELIPE CORRÊA AIRES 831.717.622-34, ARIEL
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 513.501.902-25,
RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 594.013.032.-15,
LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO 766.799.936-87, ROSA DE
FÁTIMA LIMA RODRIGUES 751.493.032-91.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 001/2019-CPL/PMPA
Data: 24/01/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 401081

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº399887, DOE Nº33. 786,
PÁG. 38, DE 22/01/2019.

................
Onde se lê:
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Leia-se:
Vigência: 16/01/2019 a 15/01/2020.
Ordenador: Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 401092

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 323/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM,
18 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO No: 55873/2019/GRH/CGP/
DGAF/SAGAT,
de 11/01/2019, da lavra do Diretor de Gestão
Administrativa da SEMAS, Leopercio Barbosa Foro;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 2531/2018, de
16/08/2018, que CEDEU o servidor Francisco Carlos da Silva
Barbosa,
Investigador de Polícia Civil, Matrícula no 5859190, à SECRETARIA
DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, a contar
de 08/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 400849
PORTARIA Nº001/2019-GAB/DPA BELÉM/PA, 07 DE

JANEIRO DE 2019.
O Dr. ELIEZER PUREZA MACHADO, Delegado de Polícia Civil,
Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc...
C O N S I D E R A N D O: o teor do Ofício nº 804/2018-6ª
SUCOM, datado de 17 de dezembro de 2018, onde a DPC Rose